2022 e anos subsequentes 14 8

Lagosta verde (Panulirus

laevicauda)
2021 e anos subsequentes 11 6,5

1. PORTARIA SAP/MAPA Nº 221, DE 8 DE JUNHO DE 2021

Secretaria Nacional de Pesca 
Artesanal

Safra de 2024 Detalhamento

Limite de Captura Anual (LCA) 6.192 (seis mil cento e noventa e duas) toneladas.

Encerramento da temporada de pesca Gatilho de 95% do LCA

Retorno das embarcações Em até 15 dias após o atingimento do gatilho 

Alteração da Portaria nº 221/2021

Espécie Ano Comprimento da cauda 

(cm)

Comprimento do 

cefalotoráx (cm)

[...]

(Panulirus laevicauda)

2021 e anos subsequentes 11 6,5

2. Portaria Interministerial MPA/MMA nº 23, de 24 de janeiro de 2025

Secretaria Nacional de Pesca 
Artesanal

Proposta para Safra de 2025

Safra de 2025 Detalhamento

Manutenção do Limite de Captura Anual (LCA) 6.192 (seis mil cento e noventa e duas) toneladas.

Encerramento da temporada de pesca Gatilho de 95% do LCA

Retorno das embarcações Em até 15 dias após o atingimento do gatilho 

Tamanho Mínimo de Captura

Espécie Ano Comprimento da cauda 

(cm)

Comprimento do 

cefalotoráx (cm)

Lagosta vermelha